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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo shrnout základní taxonomické, technologické a nutriční

charakteristiky o rostlině Ilex paraguariensis a o nápoji yerba mate, který se z ní připravuje.

Cílem praktické části bylo připravit vodné výluhy yerba mate v závislosti na teplotě a v nich

stanovit obsah xanthinových derivátů a minerálních prvků za pomoci HPLC a ICP-MS.

Výsledky HPLC ukazují, že yerba mate obsahuje 8,00–40,0 mg kofeinu/g a 0,80–8,20 mg/g

theobrominu. Při nižší teplotě (70 °C) bylo vyluhováno vyšší množství sodíku a vápníku a

většiny stopových prvků. Naopak prvky chrom a molybden vykazují vyšší vyluhovatelnost

při vyšší teplotě (80 °C). Teoretickými výpočty bylo vyhodnoceno, že yerba mate může být

významným přispěvatelem k hodnotě RDA pro mangan.

Klíčová slova: yerba mate, Ilex paraguariensis, kofein, theobromin, theofylin, minerální a

stopové prvky, HPLC, ICP-MS

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to sum up basic taxonomic, technological and

nutritional characteristics of Ilex paraguariensis plant and yerba mate infusion, which is

prepared out of this plant. The aim of the practical part was to prepare aqueous solutions of

yerba mate depending on the temperature and to analyze xanthine derivates and mineral

compounds contents using HPLC and ICP-MS. The results of HPLC shows that yerba mate

contains 8,00–40,0 mg of caffeine/g and 0,80–8,20 mg/g of theobromine. At a lower

temperature (70 °C) was extracted a higher amount of natrium and calcium and most of trace

elements. On the contrary, chromium and molybdenum showed higher extraction at higher

temperature (80 °C). With theoretical calculations was evaluated that yerba mate could be a

significant contributor of manganese in RDA.

Keywords: yerba mate, Ilex paraguariensis, coffein, theobromin, theofylin, mineral and

trace elements, HPLC, ICP-MS
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ÚVOD

V dřívějších dobách vypadal trh podstatně odlišně. Dostupné bylo především zboží

z dané oblasti, krajové a sezónní speciality. V současné době je trh rozvinutých zemí

nasycen dostatkem zboží z různých koutů světa. Díky rozvinutým potravinářským a

logistickým technologiím si můžeme dovolit vybírat z daleko širšího sortimentu, než tomu

bylo kdysi. Jako spotřebitelé máme k dispozici veliký výběr kvalitních čajů, které se staly

neodmyslitelnou součástí našeho každodenního života. Pokud ve společnosti zmíníme čaj,

patrně se bude diskuse ubírat směrem ke končinám jako Čína, Japonsko, Indie nebo Velká

Británie. Do povědomí se však postupně dostávají i další čajové speciality a bylinné nápoje.

Mnohdy se ani nejedná o pravý čaj, tedy lístky pocházející z rostlin čajovníku pravého, ale

o jiné druhy bylin, keřů, či stromů. Může se také jednat o směsi koření, ovoce, květů,

léčivých bylin, případně o jejich směsi s listy čajovníku. Mnoho lidí se už dnes zkrátka

nespokojí s hrnkem ovocného, či černého čaje a dopřávají si vybrané speciality. K tomuto

jevu výrazně přispělo propojení celého světa, cestování do odlehlých destinací, ale také

komunikační média, zejména pak internet a sociální sítě.

Dobrým příkladem relativně nově objeveného nápoje je yerba maté, které se dostalo

do celého světa z oblasti Jižní Ameriky, jmenovitě pak z Argentiny a Paraguaye. Pěstování

a konzumace má v těchto zemích velmi dlouhou tradici a je hluboce zakořeněna v kultuře

těchto zemí. Pití yerba maté je až do současnosti společenským rituálem. Skupinky lidí na

ulicích sdílí jednu nádobu a připravuje se na několik nálevů. Velmi typickou záležitostí je

samotná nádoba, která se nazývá kalabasa (ze španělštiny: calabasa = dýně). Jak tento název

napovídá, jedná se o menší nádobku z vydlabané tykve. K pití se využívá kovové, hliněné,

či bambusové slámky. Co se týče samotné byliny, jedná se o strom, ze kterého se sklízí listy.

Podobně jako u čajovníku čínského se kvalita rozlišuje, mimo jiné, podle sběru vrcholových

lístků, či lístků ze spodnějších pater a také dle obsahu řapíků a drobných větviček. Dále se

posuzuje také z hlediska krajiny původu a způsobu pěstování a samotného zpracování. Co

se týče oblasti původu, tak každé balení yerba maté pochází výhradně z Jižní Ameriky,

konkrétněji z Argentiny, Uruguaye, Paraguaye a Brazílie. Tato práce má sloužit jako

srovnání vzorků z jednotlivých zemí, které také odlišně bylinu zpracovávají. Přiblíženy

budou jednotlivé účinné a senzoricky aktivní látky, které bývají vyzdvihovány. Posouzeny

budou rovněž teoretické příspěvky konzumace nálevu yerba mate k referenčním hodnotám

příjmu vybraných prvků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ROSTLINY

Rozložení původního názvu yerba maté nám napoví mnohé o rostlině i nápoji.

Yerba/hierba je španělský výraz pro bylinu, zatímco maté vychází z kečuánského výrazu

mati. Mati je označení pro malou nádobku z tykve vyrobenou odstraněním dužniny a

usušením zbylé slupky. Volně přeloženo tedy yerba maté znamená „bylinný nápoj z tykve“

(Gawron-Gzella et al., 2021). Na tuto starou tradici dodnes lidé navazují a yerba maté se tak

i nadále konzumuje. Jedná se tedy o výluh z listů (Mate folium), řapíků a drobných větviček

stromu Ilex paraguariensis, českým ekvivalentem cesmína paraguayská (Heck et al., 2007),

která je na obrázku 1.

1.1 Botanické zařazení

Rostliny: (Plantae) Podříše: cévnaté rostliny (Tracheobionta) Oddělení: krytosemenné

(Magnoliophyta) Třída: vyšší dvouděložné (Rosopsida) Řád: cesmínotvaré (Aquifoliales)

Čeleď: cesmínovité (Aquifoliaceae) Rod: cesmína (Ilex) Druh: paraguayská

(paraguariensis) [2].

Obr. 1. Ilex paraguariensis A. St. Hill. [1].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1.2 Popis rostliny

Cesmína paraguayská je subtropický, stálezelený strom dorůstající výšky 8‒15 m

(některé zdroje uvádí až 30 m). Je původním druhem v oblasti Paraguaye, Argentiny a

Brazílie. Celkově rod Ilex čítá na 450 různých druhů, přičemž většina roste v Jižní Americe,

některé však také v Asii. Listy jsou vejčitého tvaru, asi 7‒8 cm dlouhé s vroubkovaným

okrajem. Horní strana listů je sytě zelená a lesklá. Kůra stromu je hladká s charakteristickými

bílými skvrnami. Ke kvetení dochází od října do listopadu. Květy jsou malé, nenápadné,

čtyřčetné s nápadně žlutými tyčinkami. Svým vzhledem připomínají květy čajovníku. Strom

plodí od března do června, plody (stejně tak i květy) jsou však pouze vedlejším produktem

(Bracesco et al., 2011; Croge et al., 2021). Na obrázku 2 lze pozorovat udržované rostliny

na plantáži.

Obr. 2. Plantáž rostlin Ilex paraguariensis [3].
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2 YERBA MATÉ

2.1 Původ a oblasti pěstování

Původní (a doposud jedinou) oblastí pěstování yerby je Jižní Amerika. Konkrétně se

jedná o tyto tři země: Brazílie, Argentina a Paraguay. Někdy k těmto zemím bývá

přiřazována i Uruguay, která však není producentem. Na druhou stranu se jedná o největší

konzumenty (při přepočtu na osobu a rok). V případě Argentiny a Brazílie hovoříme o

světově špičkových producentech a hned za obyvateli Uruguaye o největších konzumentech.

Vyjádřeno v číslech: Uruguay (8‒10 kg/rok), Argentina (5‒6 kg/rok) a Brazílie (1,2‒5,0

kg/rok), přepočteno na 1 obyvatele. Největší věhlas mají dvě provincie ležící v severním

cípu Argentiny ‒ Misiones a Corrientes. Další, neméně důležité provincie jsou Paraná, Santa

Catarina a Rio Grande do Sul v sousední Brazílii (Filip et al., 2010; Heck et al., 2007).

Oblasti lze vidět na obrázku 3.

Obr. 3. Mapa přirozeného výskytu Ilex paraguariensis [4].
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2.2 Proces zpracování


[…]


Na 2,39 3,98 23,9 39,8 1500* 1500* < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1

Mg 713 725 7130 7250 310 400 2 2 2 2

P 16,8 16,8 168 168 700 700 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1

K 319 320 3190 3200 4700* 4700* < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1

Fe 11,7 15,5 117 155 18 8 0,7 0,9 1 2

Zn 3,81 4,36 38,1 43,6 8 11 0,5 0,5 0,3 0,4

Ca 0,21 0,25 2,13 2,52 1000 1000 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1

Mn 169 181 1690 1810 1,8 2,3 94 101 73 79

Cu 3,22 3,65 32,2 36,5 0,9 0,9 4 4 4 4

Cr 0,81 1,12 8,14 11,2 0,025* 0,035* 33 45 23 32

Se 0,02 0,02 0,19 0,20 0,055 0,055 0,3 0,4 0,3 0,4

Mo 0,06 0,09 0,60 0,89 0,045 0,045 1 2 1 2

RDA ‒ Recommended daily allowance (referenční hodnota příjmu), AI* ‒ Adequate intake (adekvátní příjem). Věková kategorie 19 až 30 let,

denní dávka nápoje 1 l.
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ZÁVĚR

V rámci této práce bylo analyzováno 6 vzorků yerba maté, které se lišily zemí původu

a také metodou zpracování. Dva ze vzorků byly pražené, dva byly organicky pěstované a

certifikované a dva vzorky vynikaly dlouhou dobou zrání (až 24 měsíců).

Bylo provedeno stanovení vlhkosti s naměřenými hodnotami v rozmezí 3,79–5,16

%. Všechny naměřené hodnoty splnily požadavky argentinské vyhlášky. Dále byl stanoven

obsah popela s výsledky v rozmezí 5,34–6,36 %. Tyto hodnoty opět splňují požadavky

vyhlášky.

Hlavním cílem práce bylo stanovení kofeinu a dalších xanthinových alkaloidů.

Výsledky se pohybovaly v rozmezí 11,2–38,9 mg/100 ml pro kofein, 1,20–7,99 mg/100 ml

pro theobromin a 1,68–22,7 mg/100 ml pro theofylin. Nebylo jednoznačně ověřeno, že by

teplota luhování měla pozitivní, či negativní vliv na vyluhování zmíněných analytů. Zbytku

vzorků se vymykal vzorek argentinský Mate Rojo, u kterého byla pozorována nižší míra

vyluhování při vyšší teplotě. Takto tomu bylo i v případě stanovení volné aminokyseliny L-

theaninu. Vzorky brazilské, které navíc neprošly procesem zrání, vykazovaly jednoznačně

vyšší obsah L-theaninu a to včetně vzorků pražených.

Z analýzy prvků, která byla provedena metodou ICP-MS vyplývá, že při nižší teplotě

je vyluhováno vyšší množství manganu, berrylia, kobaltu, galia, selenu, ytria, zirkonu,

stříbra, antimonu, ceru, terbia, holmia, tantalu a thalia. Při vyšší teplotě naopak dojde

k vyššímu vyluhování chromu a molybdenu. U toxických prvků byla zaznamenána vyšší

míra extrakce při nižší teplotě u hliníku, niklu, kadmia, rtuti a olova. U vzorků organicky

pěstovaných s certifikací byly pozorovány nižší hodnoty toxických stopových prvků.

Největší význam ze strany doporučeného denního příjmu má v nápoji mangan, kdy

napříč všemi vzorky je konzument teoreticky schopen doplnit referenční dávku tohoto prvku

konzumací 1 litru tohoto nápoje.

Pro následnou diplomovou práci je možno doporučit analyzovat na obsah prvků i

listy yerba maté a stanovit tak koeficienty vyluhovatelnosti, analyzovat například

polyfenolický profil, stanovit hodnoty antioxidačních aktivit apod.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IRAM – Instituto Argentino de Normalización y Certificación (původně Instituto de

Racionalización Argentino de Materiales) je orgán zajišťující technické normy na území

Argentiny. Tento systém norem podléhá požadavkům ISO norem, je možné jej připodobnit

k platným ČSN normám v ČR.

Instituto Argentino de Normalización y Certificación [online]. Buenos Aires, Argentina [cit.

2022-04-28]. Dostupné z: https://www.iram.org.ar/institucional/quienes-somos/

INYM – Instituto Nacional de la Yerba Mate je nestátní argentinská organizace zajišťující

veškeré kroky produkce yerba maté, od pěstování až po distribuci. Cílem je podporovat a

posilovat rozvoj výroby, zpracování, industrializace, komercializace a spotřeby yerba mate.

Instituto Nacional de la Yerba Mate [online]. Posadas, Misiones, Argentina [cit. 2022-04-

28]. Dostupné z: https://inym.org.ar/

HPLC – High Performance Liquid Chromatography (vysokoúčinná kapalinová

chromatografie)

PAU – polycyklické aromatické uhlovodíky

GAE – gallic acid equivalent (ekvivalent kyseliny gallové); za pomoci kalibrační křivky pro

kyselinu gallovou se vyhodnocuje celkový obsah polyfenolů

TE – Trolox equivalent, Trolox je standardem pro vyhodnocení celkové antioxidační

kapacity (hladiny antioxidantů)

ČSN – České technické normy

https://www.iram.org.ar/institucional/quienes-somos/
https://inym.org.ar/
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Botanické zařazení yerba maté (Bracesco et al., 2011; Cabral et al., 2018) upraveno
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Schéma zpracování yerba maté a specifika pro produkující země

(Esmelindro et al., 2002; Schmalko & Alzamora, 2001; Valerga et al., 2012) upraveno