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Název bakalářské práce:

Stanovení minerálních prvků a kofeinu ve výluzích yerba mate

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je sepsána čtivě a přehledně. Jednotlivé části na sebe logicky navazují.
Po formální a jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni. V práci se vyskytují jen výjimečně
překlepy. Rešeršní část práce je sepsána pečlivě s využitím 50 literárních zdrojů, z nichž je většina
cizojazyčných. Za formální nedostatek lze považovat nejednotný formát literárních zdrojů uvedených
v seznamu použité literatury a neuvedení několik kapitol v obsahu práce.
Výsledky praktické části práce jsou prezentovány přehledně formou tabulek a grafů. Diskuze
výsledků a závěry práce jsou formulovány logicky a výstižně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jak pH prostředí ovlivňuje vyluhovatelnost minerálních prvků?

Ve Zlíně dne 06. 06. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce